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สวสัดปีระชาคมชาวมหาวทิยาลยัมหดิลทกุทา่นนะครบั

 เมือ่วนัที ่31 กรกฎาคม ทีผ่่านมา ผมและคณะท่ีประชมุประธานสภาอาจารยม์หาวทิยาลยั 

แห่งประเทศไทย (ปอมท.) ร่วมบันทึกเทปกล่าวอาเศียรวาทถวายพระพรชัยมงคล ในโอกาสมหา

มงคลวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนี

พันปีหลวง ณ สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย (NBT) กรมประชาสัมพันธ์ 

ยังได้เปิดประสบการณ์การทำางานอีกด้วยครับ สมาชิกแต่ละชุดจะมีวาระ 2 ปี โดยสมาชิก 

ชุดปัจจุบันจะครบวาระในวันทีี่ 5 พฤศจิกายน 2562 นี้

 ดังนั้น ขอเชิญชวนคณาจารย์ประจำาสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาคณาจารย์  

ระยะเวลารับสมัครตั้งแต่วันที่ 5 - 19 สิงหาคม 2562 ขอให้ท่านศึกษารายละเอียดจากโปสเตอร์

ประชาสัมพันธ์ในเล่มครับ

 สดุทา้ยนี ้ขอขอบคณุบทความจาก อ.ดร.ธติคิม พวัพนัสวสัดิ ์และขอบคณุบทความสาระ

ความรู้อันเป็นประโยชน์ จากทุกท่านที่จะร่วมส่งเข้ามานะครับ

 ในโอกาสน้ีทำาใหผ้มไดพ้บปะพดูคยุกับคณะ 

ผู้เข้าร่วมบันทึกเทปอื่น ๆ ได้แลกเปลี่ยนความรู้กัน 

ในระยะเวลาเล็กน้อยนั้น หากมองย้อนไป ผมคิดว่า

เป็นผลพวงมาจากการได้เข้ามาทำาหน้าที่ในสภา
คณาจารยม์หาวทิยาลยัมหดิล ไดร้บัความไวว้างใจ

ให้ดำารงตำาแหน่งประธานสภาคณาจารย์ ได้ทำางาน

ที่นอกเหนือจากการรักษาผู้ป่วย ซึ่งเป็นงานที่

ท้าทายความสามารถ นอกจากจะได้เพื่อนใหม่แล้ว  
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 ตามที่สำานักงานตรวจเงินแผ่นดินได้ดำาเนินการ
ตรวจสอบงบการเงนิของมหาวทิยาลยัและไดม้กีารทกัทว้ง
โดยสรุปความได้ว่า”มหาวิทยาลัยมหิดลไม่นำางบการเงิน
ของกองทุนสวัสดิการส่วนงานต่าง ๆ รวมกับงบการเงิน
ภาพรวมที่ส่งให้สำานักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.)  
ตรวจสอบ เนื่องจากรายได้ที่เกิดขึ้นและบันทึกในกองทุน
สวัสดิการส่วนงานถือเป็นรายได้มหาวิทยาลัยตาม 
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 2550 มาตรา 
16(6) และ (7)” ทางมหาวทิยาลยัไดส้อบถามไปยงัสว่นงาน
ต่าง ๆ ปรากฎว่ามีส่วนงานจำานวน 16 ส่วนงานเลือก
แนวทางแรกคือ สนับสนุนให้ใช้ข้อบังคับเดิมโดยปรับปรุง
ประเด็นต่าง ๆ ให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น โดยกองทุนนี้ยังคง 
บริหารโดยมหาวิทยาลัย ในขณะที่อีก 17 ส่วนงานเลือก
แนวทางที่สองคือ ให้แต่ละส่วนงานบริหารกองทุนเอง  
ที่ประชุมกรรมการประจำามหาวิทยาลัยเห็นชอบตาม
แนวทางที่สองจึงได้ดำาเนินการ ดังนี้
 1 .  อ อ ก ข้ อ บั ง คั บ เ พื่ อ ย ก เ ลิ ก ข้ อ บั ง คั บ
มหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยการจัดสวัสดิการเพ่ิมเติม
ภายในมหาวิทยาลัยมหิดล โดยให้โอนบรรดาเงินและ
ทรัพย์สินของกองทุนสวัสดิการส่วนงานตามข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยการจัดสวัสดิการส่วนงาน 
เพิม่เตมิภายในมหาวิทยาลยัมหิดล พ.ศ. 2557 และทีแ่ก้ไข
เพิ่มเติมฉบับที่สอง พ.ศ. 2557 เป็นเงินรายได้และ
ทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยหรือส่วนงานทั้งนี้ตั้งแต่ 
วันที่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป และต้องดำาเนินการให้ 
แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 กันยายน 2564
 2. แก้ ไข ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เร่ือง 
หลักเกณฑ์และวิธีการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิก
เงิน การจ่ายเงิน และการควบคุมดูแลการจ่ายเงิน พ.ศ. 
2551 โดยให้ส่วนงานสามารถจ่ายเงินอุดหนุนได้ตาม
วัตถุประสงค์เพิ่มเติมคือ (6) เพื่อการจัดสวัสดิการแก่ผู้
ปฏิบัติงานภายในมหาวิทยาลัย/ส่วนงาน โดยทำาเป็น
ประกาศของมหาวิทยาลัย/ส่วนงาน ดังนั้นส่วนงาน

สามารถจ่ายเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานได้โดยตรง 
ไม่ต้องจ่ายเข้ากองทุนสวัสดิการของมหาวิทยาลัยก่อน 
 3. ออกประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดสวัสดิการเพิ่มเติมภายใน
มหาวิทยาลัยมหิดล โดยได้นิยาม 
 สวัสดิการเพิ่มเติม หมายถึง สวัสดิการที่
มหาวิทยาลัยหรือส่วนงานจัดให้แก่บุคคลากรเพิ่มเติม 
จากสวัสดิการพื้นฐานของมหาวิทยาลัยโดยใช้ เงิน 
อุดหนุน
 การจัดสวัสดิการเพิ่มเติมตามประกาศนี้เพื่อ 
ให้ความช่วยเหลือและอำานวยความสะดวกให้แก่ผู้ปฏิบัติ
งานภายในมหาวิทยาลัยเพื่อประโยชน์แก่การดำารงชีพ
นอกเหนอืจากสวสัดกิารทีท่างราชการ หรอื มหาวทิยาลยั
จัดให้เป็นกรณีปกติ เพื่อประโยชน์แก่การสนับสนุนการ
ปฏิบัติงาน ทั้งนี้โดยคำานึงถึงการเสริมสร้างความเป็น
องค์กรแห่งความสุข (Happy Workplace) และเสริมสร้าง
ให้ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยเกิดความผูกพันธ์ต่อ
องค์กร (Engagement) 
 องค์ประกอบของคณะกรรมการสวัสดิการ 
เพิม่เตมิในทกุส่วนงาน ประกอบดว้ย หวัหนา้ส่วนงาน หรอื 
รองหัวหน้าส่วนงานที่ได้รับมอบหมายเป็นประธาน และ 
ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยในสังกัดส่วนงานนั้น 
อีกไม่น้อยกว่าห้าคนเป็นกรรมการ โดยคำานึงถึงการมี 
ส่วนร่วมของหน่วยงานภายในเพื่อให้การจัดสวัสดิการ 
มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลทั่วทั้งองค์กร ให้หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคลทำาหน้าที่เป็นกรรมการ 
และเลขานุการ
 ในส่วนของสำานักงานอธิการบดีให้อธิการบดี
หรือรองอธิการบดีที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้มีอำานาจใน
การแต่งตั้งคณะกรรมการสวัสดิการเพิ่มเติม ทั้งนี้ 
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกประธานคณะกรรมการและ
กรรมการสวัสดิการเพิ่มเติมของสำานักงานอธิการบดี 
ให้เป็นไปตามประกาศสำานักงานอธิการบดี

การจัดสวัสดิการเ พิ่ ม เ ติ ม ภ า ย ใ นมหาวทิยาลยัมหดิล
การจัดสวัสดิการเพิ่มเติม
ภายในมหาวิทยาลัยมหิดล

บทความโดย
อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ 

กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา
รองประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 2



 ข่าวสภาคณาจารย์July  20195

mu

 โดยประเภทของสวัสดิการที่ส่วนงานหรือ
มหาวิทยาลัยสามารถดำาเนินการจัดได้มีดังนี้
 (1) การรักษาพยาบาลและสุขภาพ 
 (2) การให้กู้ยืมเงิน
 (3) เงินสวัสดิสงเคราะห์
 (4) การกีฬาและนันทนาการ
 (5) การศกึษา การเรยีนรูเ้พ่ือพัฒนาตนเอง การ
ฝึกอาชีพหรือการสร้างรายได้เสริม การจัดบริการเพื่อ
เสริมรายได้หรือลดค่าใช้จ่าย
 (6) การช่วยเหลือค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำาวันของ
ผู้ปฏิบตังิานในมหาวิทยาลยัในดา้นตา่ง ๆ  อาท ิคา่อาหาร 
ค่าเดินทาง การจัดรถรับส่ง ค่าเครื่องแบบหรือเครื่องแต่ง
กาย เงินทุนการศึกษาบุตร เป็นต้น
 (7) การช่วยเหลือผู้ประสบภัย

 (8) กิจกรรมหรือสวัสดิการประเภทอื่น ๆ ตามที่
ส่วนงานหรือมหาวิทยาลัยเห็นสมควร
 หลกัเกณฑแ์ละวธิกีารจดัการสวสัดกิารเพิม่เตมิ
ให้เป็นไปตามที่หัวหน้าส่วนงานตามข้อเสนอของคณะ
กรรมการสวัสดิการเพิ่มเติมโดยความเห็นชอบของคณะ
กรรมการประจำาส่วนงานกำาหนด และจัดทำาเป็นประกาศ
ของส่วนงาน 
 จะเห็นได้ว่าตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นต้น
ไปสวสัดกิารเพิม่เตมิที่ไมใ่ชส่วสัดกิารพืน้ฐานนัน้สว่นงาน
สามารถจัดสวัสดิการเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม 
ความคล่องตัว ความต้องการบุคคลากร และรายได้ของ
ส่วนงาน โดยผ่านคณะกรรมการสวัสดิการเพิ่มเติมของ
ส่วนงาน ซึ่งจะทำาให้บุคลากรของแต่ละส่วนงานได้รับ
สวัสดิการเพิ่มเติมที่เหมาะสมต่อไปครับ

 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สมศักดิ์ วงศาวาส รองประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 1 พร้อมด้วย 
สมาชิกฯ ร่วมในพิธีทำาบุญตักบาตรถวายเป็นพระราชกุศล และพิธีถวายพระราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติถวายพระพรชัยมงคล  
เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 67 พรรษา 28 กรกฎาคม 2562 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2562  
ณ สำานักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา



สวัสดีเพื่อน ๆ ชาวมหิดลทุกท่าน  

บรรณาธิการประจำาฉบับ    ผศ.ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช

กองบรรณาธิการ   อ.ดร.ธติคิม พัวพันสวัสดิ ์ ผศ.ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช  อ.ดร.โมเรศ ปรัชญพฤทธิ์
    อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร  Dr.Aung Win Tun  อ.ดร.นันทินี นวลนิ่ม

ประสานงานกลาง    พัชญา วงษ์วันทนีย์   ดาริน พรหมศิลป์

ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ     สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
         999  ถนนพุทธมณฑลสาย 4  ต.ศาลายา  อ.พุทธมณฑล  จ.นครปฐม  73170
         โทรศัพท์ : 0-2849-6351-2  โทรสาร : 0-2849-6350

 รรณาธิการแถลง บ
โดย   ผศ.ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช

ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ  
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ  ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

 พบกันอีกครั้งกับ ข่าวสภาคณาจารย์ฉบับเดือนกรกฎาคม อันเป็นเดือนมหามงคลเนื่องใน 
โอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ซ่ึงมหาวิทยาลัยมหิดลมีกิจกรรม 
ที่สำาคัญ คือ พิธีทำาบุญตักบาตรถวายเป็นพระราชกุศลและพิธีถวายพระราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติ 
ถวายพระพรชัยมงคล โดยมีตัวแทนสภาคณาจารย์ได้เข้าร่วมในกิจกรรมดังกล่าวด้วย

 ข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้ มีบทความที่
สำาคัญ ซึ่ง อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ รองประธาน
สภาคณาจารย์คนที่  2  และกรรมการสภา
มหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา ได้สรุปสาระ
สำาคัญเกี่ยวกับ “การจัดสวัสดิการเพิ่มเติมภายใน
มหาวิทยาลัยมหิดล” ซ่ึงมหาวิทยาลัยจะมีการให้
อำานาจแกท่กุสว่นงานสามารถจดัสวสัดกิารเพิม่เติม
แก่ผูป้ฏบิตังิานได้ตามความเหมาะสมสอดคลอ้งกบั
บริบทของส่วนงาน โดยผา่นการพิจารณาจากคณะ
กรรมการสวัสดิการของส่วนงานและมีผลตั้งแต่ 
วันที่ 1 ตุลาคม 2562 

สวัสดีเพื่อน ๆ ชาวมหิดลทุกท่าน  

 ก่อนจะจากข่าวฉบับนี้ไป ขอเรียนแจ้งว่า 
สภาคณาจารย์ชุดปัจจุบันกำาลังจะครบวาระลง 
ในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2562 ดังนั้น จึงขอเชิญชวน 
อาจารย์ประจำาทุกท่านแสดงพลังการมีส่วนร่วม 
ในการพัฒนามหาวิทยาลัย โดย (1) ลงสมัคร 
รับเลือกตั้งระหว่างวันที่ 5-19 สิงหาคม 2562 และ  
(2) ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งในวันที่ 9 กันยายน  
2562 
 สุดท้ายนี้ ขอขอบคุณเพื่อน ๆ ชาวมหิดล
ทุกท่านที่มีส่วนร่วมในการติดตามข่าวสภา
คณาจารย์ด้วยดีตลอดมา

 หากเพื่อน ๆ มีข้อเสนอแนะ ติชม หรือมีบทความที่น่าสนใจสามารถส่งมาที่ senate@ 
mahidol.ac.th หรือ Facebook Fanpage “สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหิดล” ได้ตลอดเวลา
                  ขอบคุณครับ


